МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г.Челябинск

От  «    » _____ 2009 г.                                  №

Об       организации          работы

мобильной специализированной

медицинской          бригады      в

условиях                 регистрации

высокопатогенного        гриппа

Учитывая сложившуюся эпидемиологическую ситуацию в мире, в целях

предупреждения распространения гриппа, вызванного высокопатогенным

вирусом А/H1N1, и обеспечения эпидемиологического благополучия по

карантинным инфекциям, предупреждения завоза и распространения

заболеваний среди населения Челябинской области, во исполнение

постановления Главного государственного     санитарного     врача   Российской

Федерации от 6 мая 2009 г. № 29 «О мерах по предотвращению завоза и

распространения высокопатогенного вируса гриппа на территории Российской

Федерации», распоряжения Губернатора Челябинской области от 30.04.2009г.

№ 323-р «О мероприятиях по профилактике гриппа типа А(H1N1)  на

территории Челябинской области»,  приказа Министерства здравоохранения

Челябинской области и   Управления  Роспотребнадзора по Челябинской

области от 30.04.2009 г. № 478/170 «О мерах по предупреждению

распространения заболевания, вызванного высокопатогенным вирусом гриппа

А(H1N1), и мероприятиях в случае распространения данного заболевания на

территории Челябинской области», для оказания практической помощи

государственным и муниципальным учреждениям здравоохранения при

выявлении случаев заболевания, вызванного высокопатогенным вирусом

гриппа А(H1N1),  на территории Челябинской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.           Утвердить прилагаемые:

состав специалистов мобильной специализированной медицинской
бригады по оказанию практической помощи государственным и
муниципальным учреждениям здравоохранения при выявлении случаев
заболевания, вызванного высокопатогенным вирусом гриппа А(H1N1),  на

территории Челябинской области (далее именуется - мобильная
специализированная медицинская бригада);

форму отчета о выполненной работе специалистами мобильной
специализированной медицинской бригады;

форму журнала учета лекарственных средств для лечения и экстренной

профилактики высокопатогенного гриппа  мобильной специализированной

медицинской бригады;

схему оповещения и сбора специалистов мобильной

специализированной медицинской бригады в рабочее и нерабочее время;

табель оснащения мобильной специализированной медицинской

бригады.

2. Начальнику отдела мобилизационной работы Министерства
здравоохранения Челябинской области Алябьеву А.М., главному врачу
государственного медицинского лечебно-профилактического учреждения
здравоохранения         Челябинская   областная    клиническая    больница
Журавлеву А.Л. обеспечить готовность Областного центра медицины
катастроф государственного медицинского лечебно-профилактического
учреждения здравоохранения Челябинская областная клиническая больница к
работе в условиях регистрации особо опасных инфекций, в том числе гриппа,

вызванного высокопатогенным вирусом А(H1N1), в муниципальных
образованиях Челябинской области, с привлечением мобильной
специализированной медицинской бригады.

3. Начальнику      отдела     мобилизационной     работы     Министерства
здравоохранения  Челябинской  области Алябьеву A.M. в срок до 1  ноября
2009  года     разработать    положение   о   мобильной    специализированной
медицинской бригаде.

4. Главному врачу государственного медицинского лечебно-

профилактического учреждения здравоохранения Челябинская областная

клиническая больница Журавлеву А.Л.:

 1) создать запас медицинского оборудования согласно табелю

оснащения мобильной специализированной медицинской бригады и

противовирусных лекарственных препаратов в пределах финансовых

средств, выделенных на эти цели;

 2) решить вопрос предоставления автотранспорта государственного

медицинского лечебно-профилактического учреждения здравоохранения

Челябинская областная     клиническая     больница     мобильной

специализированной медицинской бригаде;

 3) обеспечить    финансирование    мобильной    специализированной

медицинской бригады по оказанию практической помощи государственным и

муниципальным    учреждениям    здравоохранения    при    выявлении    случаев

заболевания, вызванного высокопатогенным вирусом гриппа А(H1N1),  на

территории Челябинской области;

 4) обеспечить выезд мобильной      специализированной медицинской

бригады в учреждение здравоохранения муниципального образования с

использованием медицинского оборудования, средств индивидуальной защиты

и лекарственных препаратов неснижаемого запаса для лечения и экстренной

профилактики высокопатогенного гриппа с оформлением в медицинской

документации лечебно-профилактического учреждения муниципального

образования, в случае получения информации из Министерства

здравоохранения Челябинской области или Управления Роспотребнадзора по

Челябинской области  о случае заболевания или подозрения на инфекцию,

вызванную высокопатогенным вирусом гриппа;

 5) назначить ответственное лицо из числа специалистов мобильной

специализированной медицинской бригады за получение противовирусных

лекарственных препаратов по требованию из больничной аптеки,  их  хранение

и учет;

6) ежеквартально, в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным

кварталом, предоставление отчета по расходу лекарственных препаратов

неснижаемого запаса для лечения и экстренной профилактики

высокопатогенного гриппа в отдел профилактики заболеваний Министерства

здравоохранения Челябинской области (Королев А.В.).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя   Министра здравоохранения Челябинской   области

Москвичѐву М.Г.

Министр здравоохранения

Челябинской области                                                                           В.А. Шепелев

Рассылка:

исполнителю, в дело, руководителям структурных подразделений Министерства здравоохранения Челябинской

области, ГМЛПУЗ Челябинская областная клиническая больница, руководителям органов управления и учреждений

здравоохранения муниципальных образований Челябинской области.

УТВЕРЖДЕНА

приказом  Министерства здравоохранения

                                       Челябинской области

                                                     от________ 2009г. № ______

                                                                                                                                                                                              Форма

Журнал

учета лекарственных средств для лечения и экстренной профилактики высокопатогенного гриппа  мобильной

специализированной медицинской бригады

             Наименование и форма выпуска лекарственного средства ___________________________________________________

Приход

(количество упаковок)

Расход

(количество упаковок)

Остаток

(количество

упаковок)

Подпись

выдавшего

да

та

получено

от

требование

(№, дата)

кол-во

(упаковок)

дата учреждение здравоохранения

муниципального образования

№ истории

болезни

кол-во

(упаковок)

        Первый заместитель Министра

        здравоохранения Челябинской области                                                                                                                    М.Г.Москвичева

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

здравоохранения Челябинской области

                                                                      от ________2009 г. №_______

Форма

Отчет
о выполненной работе специалистами мобильной специализированной

медицинской бригады

(Муниципальное образование Челябинской области)

За ___________________ 200     г.

1.   Срок работы специалистов с _______________ по _____

2.  Затрачено часов _________________________________

  3.   Осмотрено больных:

  3.1.   Всего ________

  в т.ч.   детей _______

  3.2.    Больных с подозрением на высокопатогенный грипп _____________

  4.   Проведено манипуляций _______

  5.   Проведено исследований  ______

  6.   Выявлено больных с диагнозом высокопатогенный грипп:___________

  7.   Госпитализировано в стационар ______________________________
                                                                       (Наименование муниципального образования)

  8.    Направлено в областные ЛПУ – всего____________________________

  (куда)_________________________________________________________

  с целью дообследования__________________________________________

  с целью лечения___________________________________________________

Подпись председателя мобильной специализированной

медицинской бригады________________________

Подпись главного врача ГМЛПУЗ Челябинская областная клиническая больница

_______________________________________

Первый заместитель Министра

здравоохранения Челябинской области                                         М.Г.Москвичева

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

здравоохранения Челябинской области

от __________2009 г. № ____

Состав специалистов

мобильной специализированной медицинской бригады

Сагалова О.И.

Бабик Р.К.

Ваганов А.А.

Комаров А.А.

Морочник И.Г.

Соколова Е.В.

Уральшина Н.П.

главный    внештатный    инфекционист  Министерства

здравоохранения  Челябинской   области,  председатель

главный         детский      внештатный        инфекционист

Министерства   здравоохранения  Челябинской области

(по согласованию)

врач- рентгенолог   государственного     медицинского

лечебно   -  профилактического                    учреждения

здравоохранения  Челябинская  областная  клиническая

больница (по согласованию)

врач - анестезиолог    государственного   медицинского

лечебно   -     профилактического                 учреждения

здравоохранения  Челябинская   областная клиническая

больница (по согласованию)

рентген - лаборант    государственного    медицинского

лечебно  -    профилактического                   учреждения

здравоохранения   Челябинская областная клиническая

больница (по согласованию)

медицинская  сестра  анестезистка     государственного

медицинского              лечебно   -    профилактического

учреждения   здравоохранения  Челябинская областная

клиническая больница (по согласованию)

начальник отдела надзора на транспорте и санитарной

охраны  территории  Управления Роспотребнадзора по

Челябинской области (по согласованию)

Первый заместитель Министра

здравоохранения Челябинской области                                        М.Г.Москвичева

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

здравоохранения Челябинской области

от ______2009г. № ______

Табель оснащения

мобильной специализированной медицинской бригады

№

п/п

Наименование

медоборудования

Количество (шт.) Примечание

1 ИВЛ с возможностью работы по

низкому потоку и с увлажнением

1

2 Дефибриллятор с универсальным

питанием

1

3 Ингалятор кислородный портативный 1

4 Электроотсасыватель хирургический с

бактериальным фильтром
1

5 Пульсооксиметр 1

6 Гемодинамический монитор

транспортный

1

7 Облучатель      бактерицидный

(переносной)

1

8 Набор реанимационный 1

9 Рентген аппарат портативный 1

10 Штатив разборный для вливаний 1

11 Комплект одежды защитной для врача

– инфекциониста, специальный

одноразовый

8

12 Медицинские маски 50

13 Комплект средств для дезинфекции 4

14 Противовирусные препараты:

осельтамивир (тамифлю)75мг

5уп.

Первый заместитель Министра

здравоохранения Челябинской области                                      М.Г.Москвичева

УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства

здравоохранения Челябинской области

от __________2009 г. №_____

Схема

оповещения и сбора специалистов мобильной специализированной

медицинской бригады в рабочее и нерабочее время

Распоряжение по оповещению и сбору членов мобильной

специализированной медицинской бригады в рабочее и нерабочее время отдает

Министр здравоохранения Челябинской области Шепелев В.А. или первый

заместитель Министра здравоохранения Челябинской области Москвичѐва М.Г.

через диспетчера отделения экстренной и плановой консультативной

медицинской помощи государственного медицинского лечебно-

профилактического учреждения здравоохранения Челябинская областная

клиническая больница (тел.232-79-78, 232-82-44).

Диспетчер отделения экстренной и плановой консультативной

медицинской помощи государственного медицинского лечебно-

профилактического учреждения здравоохранения Челябинская областная

клиническая больница по телефонам оповещает членов мобильной

специализированной медицинской бригады и организует их доставку в

нерабочее время транспортом «санитарной авиации» в Областной центр

медицины катастроф государственного медицинского лечебно-

профилактического учреждения здравоохранения Челябинская областная

клиническая больница.

№

п/п

Фамилия

Имя

Отчество.

Место работы,
ДОЛЖНОСТЬ

Домашний адрес №

рабочего

телефона

№ домашнего

телефона

1   Сагалова Ольга

  Игоревна

врач - инфекционист

ГОУ ВПО ЧелГМА,

Клиника ЧелГМА,

главный внештатный

инфекционист

Минздрава

Челябинской области

г. Челябинск,

ул. Молодѐжная, 7-70

728-72-05 725-09-48

сот. 236-04-20

2 Уральшина Наталья

Петровна

начальник отдела

надзора на

транспорте и

санитарной охране

территории

Территориального

управления

Роспотребнадзора

по Челябинской

области

г. Челябинск,

ул. Молдавская, 11-103

263-13-51 742-52-66

сот.

 8-9193035814

3  Бабик Рафия

  Касымовна

доцент кафедры

детских

инфекционных

болезней ЧелГМА,

главный детский

внештатный

инфекционист

Минздрава

Челябинской области

г. Челябинск,

 ул. Куйбышева, 86-23

721-67-42 сот.

8-9028685367

4   Ваганов Артѐм

 Александрович

врач-рентгенолог

государственного

медицинского

лечебно-

профилактического

учреждения

здравоохранения
Челябинская

областная

клиническая больница

г. Челябинск,

ул. Молодогвардейцев,

49Б-814

260-98-25(23) 792-99-12

сот.

8-9068656353

5   Морочник Иосиф

  Григорьевич

рентген-лаборант

государственного

медицинского

лечебно-

профилактического

учреждения

здравоохранения
Челябинская

областная

клиническая больница

г. Челябинск,

ул. Варненская, 6-30

749-37-57 232-01-86

сот.

8-9080858807

6   Комаров Андрей

  Александрович

врач анестезиолог-

реаниматолог

государственного

медицинского

лечебно-

профилактического

учреждения

здравоохранения
Челябинская

областная

клиническая

больница

г. Челябинск,

Университетская

Набережная, 14 - 44

749-37-90 786-14-44

сот.

 8-9127985477

7 Соколова Елена

Владимировна

медсестра

анестезистка

государственного

медицинского

лечебно-

профилактическог

о учреждения

здравоохранения
Челябинская

областная

клиническая

больница

г. Челябинск,

ул. Энгельса, 47-39

749-37-91  сот.

 8-9123069376

Первый заместитель Министра

здравоохранения Челябинской области                                         М.Г.Москвичева